

Diabetes-Medikamente, verordnungsfähig für gesetzlich Krankenversicherte

verfügbar als	Wirkstoff-Klasse	Wirkstoff	Handelsnamen (Auswahl)	Einnahme-Zeitpunkt	übliche Dosis (kann individuell abweichen)	maximale Dosis pro Tag
Tabletten	Biguanide	Metformin	Glucophage 1000/850/500, Mescorit 1000/850/500, Siofor 1000/850/500	zum Essen, besser direkt nach dem Essen	morgens, (mittags), abends (850/500 mg) bzw. morgens und abends (1000 mg)	6 Tabletten à 500 mg, 3 Tabletten à 850 mg, übliche maximale Dosis 2 Tabletten à 1000 mg
Tabletten	Sulfonylharnstoffe	Glimepirid	Glimepirid-ratiopharm (1, 2, 3, 4 und 6 mg)	unmittelbar vor der Mahlzeit		6 mg
		Gliquidon	Glurenorm (30 mg)	unmittelbar vor der Mahlzeit		120 mg
Tabletten	Alpha-Glukosidase-Hemmer	Acarbose	Glucobay 50, Glucobay 100	zum Essen	morgens 1, mittags 1, abends 1 Tablette	300 mg
		Miglitol	Diastabol 50, Diastabol 100	zum Essen	morgens 1, mittags 1, abends 1 Tablette	300 mg
Tabletten	Gliptine, DPP-4-Hemmer	Sitagliptin	Januvia 25, 50, 100 mg, Xeluvia 25, 50, 100 mg	unabhängig von der Nahrungs-Aufnahme	1 x 100 mg oder 2 x 50 mg, bei leichter Nierenschwäche: 1 x 50 mg	
		Saxagliptin	Onglyza 2,5 und 5 mg	unabhängig von der Nahrungs-Aufnahme	1 x 5 mg, bei leichter Nierenschwäche: 1 x 2,5 mg	
		Vildagliptin	Galvus 50 mg	unabhängig von der Nahrungsaufnahme	2 x 50 mg, bei leichter Nierenschwäche: 1 x 50 mg	
Tabletten	Gliflozine, SGLT-2-Hemmer	Dapagliflozin	Forxiga 5 und 10 mg	morgens unabhängig von der Nahrungs-Aufnahme	5 mg	10 mg
		Empagliflozin	Jardiance 10 und 25 mg	morgens unabhängig von der Nahrungs-Aufnahme	10 oder 25 mg	25 mg
Tabletten	Gliflozin plus Gliptin	Ertugliflozin/Sitagliptin	Steglujan 5 mg/100 mg, Steglujan 15 mg/100 mg	einmal täglich unabhängig von der Nahrungsaufnahme	5 mg/100 mg	15 mg/100 mg
Spritzen	GLP-1-Rezeptoragonisten, kurzwirkend	Exenatid	Byetta	2 x täglich	2 x 5 – 10 µg	
		Liraglutid	Victoza	1 x täglich	bis zu 2 mg	
Spritzen	GLP-1-RA plus Insulin	Lixisenatid/Insulin glargin	Suliqua	1 x täglich	10 bis 20 µg/Einheiten Insulin individuell	20 µg/60 Einheiten
Spritzen	GLP-1-Rezeptoragonisten, langwirkend	Exenatid LAR	Bydureon	1 x wöchentlich	2 mg	
		Dulaglutid	Trulicity	1 x wöchentlich	0,75 oder 1,5 mg	
		Semaglutid (bald auch als Tablette erhältlich)	Ozempic	1 x wöchentlich	0,5 oder 1 mg	